
 

 

                                                                  

       

 

 

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

КЕМЕРОВСКОЙ ОБЛАСТИ – КУЗБАССА 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

  

  1 июня 2023 г.                                 № 46/319-7 

 

г. Кемерово 

   
 

О формах нагрудных знаков наблюдателей, присутствующих в 

избирательных комиссиях Кемеровской области – Кузбасса  при 

проведении выборов депутатов Законодательного Собрания 

Кемеровской области – Кузбасса  созыва 2023-2028 гг. 

 

В соответствии с пунктом 11 статьи 17 Закона Кемеровской области 

от 14 февраля 2007 года № 24-ОЗ «О выборах депутатов Законодательного 

Собрания Кемеровской области – Кузбасса», пунктом 10 статьи 8 Закона 

Кемеровской области от 7 февраля 2013 года № 1-ОЗ «Об избирательных 

комиссиях, комиссиях референдума в Кемеровской области – Кузбассе», 

Избирательная комиссия Кемеровской области – Кузбасса                                    

п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить прилагаемые формы нагрудных знаков наблюдателей, 

присутствующих в участковых, территориальных или окружных 

избирательных комиссиях при проведении выборов депутатов 

Законодательного  Собрания  Кемеровской  области – Кузбасса  созыва 

2023-2028 гг. 

2. Рекомендовать зарегистрированным кандидатам в депутаты 

Законодательного Собрания Кемеровской области – Кузбасса созыва 2023-

2028 гг., выдвинутым по одномандатным избирательным округам, 

субъектам общественного контроля, избирательным объединениям 



2 

 

 

использовать утвержденные формы нагрудных знаков наблюдателей, 

присутствующих в участковых, территориальных или окружных 

избирательных комиссиях при проведении выборов депутатов 

Законодательного Собрания  Кемеровской области – Кузбасса созыва 2023-

2028 гг. 

3.  Признать утратившим силу постановление избирательной 

комиссии    Кемеровской    области   –   Кузбасса   от   4   июня   2020   года 

№ 123/1171-6 «О формах нагрудных знаков члена избирательной комиссии 

с правом совещательного голоса и наблюдателя, присутствующих при 

голосовании и подсчете голосов избирателей в участковых избирательных 

комиссиях при проведении выборов депутатов Законодательного Собрания 

Кемеровской области – Кузбасса». 

4. Опубликовать настоящее постановление в официальном 

сетевом  издании  «Вестник  Избирательной комиссии Кемеровской 

области – Кузбасса» и разместить на официальном сайте комиссии в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 
 

 
 

       Председатель  

      Избирательной  комиссии  

Кемеровской области – Кузбасса            С.А. Демидова  

 
 

      Секретарь 

      Избирательной комиссии 

Кемеровской области – Кузбасса             М.Н. Герасимова 

 

 

 

 



 

 

 УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением  

Избирательной комиссии  

Кемеровской области – Кузбасса 

от 1 июня 2023 г. № 46/319-7 

 

 

Формы нагрудных знаков 

наблюдателей, присутствующих в участковых, территориальных  

или окружных избирательных комиссиях при проведении  

выборов депутатов Законодательного Собрания  

Кемеровской области – Кузбасса созыва 2023-2028 гг. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
_________________________________________________________________ 

(наименование избирательной комиссии) 

______________________________________ 
(фамилия)  

_______________________________________________________________ 
 (имя, отчество)                 

НАБЛЮДАТЕЛЬ 

направлен избирательным объединением 

_______________________________________________ 
(наименование избирательного объединения) 

 

_________________________________________________________________ 

 

 

_________________________________________________________________ 

(наименование избирательной комиссии) 

______________________________________ 
(фамилия)  

_______________________________________________________________ 
(имя, отчество)                 

НАБЛЮДАТЕЛЬ 
направлен кандидатом в депутаты 

Законодательного Собрания Кемеровской области  – Кузбасса созыва  

2023-2028 гг. по одномандатному избирательному округу № ___ 
 

 

_________________________________________________________________ 

(фамилия)  

____________________________________________________________________________________ 

(имя, отчество кандидата) 

 

 



2 

 

 

 
_________________________________________________________________ 

(наименование избирательной комиссии) 

______________________________________ 
(фамилия)  

_______________________________________________________________ 
(имя, отчество)                 

НАБЛЮДАТЕЛЬ 
направлен  

_______________________________________________ 
(наименование субъекта общественного контроля) 

 

_______________________________________________________________ 

 

 

Примечание. Нагрудный знак наблюдателя представляет собой 

прямоугольную карточку размером не более 100 x 65 мм, изготовленную, 

как правило, из плотной бумаги белого цвета, с указанием фамилии, имени 

и отчества  наблюдателя, полного или соответствующего сокращенного 

наименования избирательного объединения, субъекта общественного 

контроля, номера одномандатного избирательного округа, фамилии, имени 

и отчества зарегистрированного кандидата, направивших наблюдателя в 

участковую, территориальную или окружную избирательную комиссию, 

номер избирательного участка или наименование избирательной комиссии, 

куда наблюдатель направляется. 

Текст на карточку может наноситься машинописным, рукописным 

либо комбинированным способом. При использовании машинописного 

способа слова «Наблюдатель», его фамилию, полное или сокращенное 

наименование избирательного объединения, фамилию, имя, отчество 

зарегистрированного кандидата, назначивших (направивших) наблюдателя 

в избирательную комиссию, рекомендуется набирать жирным шрифтом 

черного цвета размером не более 18 пунктов, остальной текст – шрифтом 

черного цвета размером не более 14 пунктов. 

При исполнении рукописным способом рекомендуется писать текст 

разборчиво с использованием синих или черных чернил. 



3 

 

 

Нагрудные знаки рекомендуется прикреплять к одежде. 

Назначение нагрудного знака – помочь членам участковой, 

территориальной или окружной избирательной комиссии, другим лицам, 

оперативно определить статус лица как наблюдателя. 

Нагрудный знак наблюдателя не должен содержать признаков 

предвыборной агитации. 

Нагрудный знак не является документом, заменяющим направление 

наблюдателя, а также не является документом, удостоверяющим личность. 

Нагрудный знак наблюдателя не должен содержать признаков 

предвыборной агитации.  
 


